(304) La singolarità della *pollicitatio* si desume da varii principii per esse sanciti: per es. che il pollicitante non è obbligato per gli interessi se non *ex mora*, fr. 1; la regola sulle condizioni, fr. 13; la liberazione parziale in caso di sopravvenuta degenza, ecc.

(305) Fr. 3, Dig. 50, 12. *Ulpianus libro quarto disputationum*. « Pactum est duorum consensus atque conventio, pollicitatio vero offerentis solius promissum. et ideo illud est constitutum, ut, si ob honorem pollicitatio fuerit facta, quasi debitum exigatur. sed et coeptum opus, licet non ob honorem promissum, perficere promissor eo cogetur, et est constitutum. Si quis quam ex pollicitatione tradiderat rem municipibus vindicare velit, repellendus est a petitione: *aequissimum est enim huiusmodi voluntates in civitates collatas paenitentia non revocari*, sed et si desierint municipes possidere, dicendum erit actionem eis concedendam ». Fr. 1, § 1, Dig. 50, 12. « Non semper autem obligari eum, qui pollicitus est, sciendum est. *si quidem ob honorem promiserit decretum sibi vel decernendum vel ob aliam iustam causam, tenebitur ex pollicitatione: sin vero sine causa promiserit, non erit obligatus. et ita multis constitutionibus et veteribus et novis continetur* ».

Fr. 4, *ibidem*. *Marcianus libro tertio institutionum*. « Propter incendium vel terrae motum vel aliquam ruinam, quae rei publicae contingit, si quis promiserit, tenetur ».

Fr. 11, *ibidem*. *Modestinus libro nono pandectarum*. « Si quis ob honorem vel sacerdotium pecuniam promiserit et antequam honorem vel magistratum ineat, decedet, non oportere heredes eius conveniri in pecuniam, quam is ob honorem vel magistratum promiserat, prin-

mento fosse per lui rovinoso, liberarsi dalla obbligazione assunta, cedendo un quinto del suo patrimonio (306); e suoi eredi potevano eventualmente liberarsi — ove l'eredità non bastasse a soddisfare la *pollicitatio*, — cedendo un quinto o un decimo della successione a seconda che fossero figli o estranei (307).

Trattamento analogo era fatto per diritto romano alle promesse alle divinità (308).

La materia delle promesse unilaterali ha avuto ampio svolgimento nella teoria giuridica moderna a proposito delle promesse per pubblici incanti, dei contratti a favore dei terzi, dei titoli al portatore, ecc.

§ 2. Del « *nexum* » (309).

Vi era nell'antico diritto romano un solenne rito giuridico che prendeva il nome di *per aes et libram agere*, e

cipalibus constitutionibus cavetur, nisi forte ab eo vel ab ipsa re publica eo vivo opus fuerit inchoatum».

Fr. 14, *ibidem*. Pomponius libro sexto epistularum et variarum lectionum. « Si quis sui alienive honoris causa opus facturum se in aliqua civitate promiserit, ad perficiendum tam ipse quam heres eius ex constitutione divi Traiani obligatus est, sed si quis ob honorem opus facturum se civitate aliqua promiserit atque inchoaverit et priusquam perficeret, decesserit; heres eius extraneus quidem necesse habet aut perficere id aut partem quintam patrimonii relicti sibi ab eo, qui id opus facere instituerat, si ita mallet, civitati, in qua id opus fieri coeptum est, dare: is autem, qui ex numero liberorum est, si heres exstitit, non quintae partis, sed decimae concedendae necessitate adficitur, et haec divus Antoninus constituit ». Cfr. fr. 1, §§ 3-4, Dig. *h. t.* e fr. 6 eod.

(306) V. fr. 9, Dig. *ibidem*. Modestinus libro quarto differentiarum. « Ex pollicitatione, quam quis ob honorem apud rem publicam fecit, ipsum quidem omnimodo in solidum teneri: heredem vero eius ob honorem quidem facta promissione in solidum, ob id vero, quod opus promissum coeptum est, si bona liberalitati solvendo non fuerint, extraneum heredem in quintam partem patrimonii defuncti, liberos in deciman teneri divi Severus et Antoninus rescripserunt, sed et ipsum donatorem pauperem factum ex promissione operis coepti quintam partem patrimonii sui debere divus Pius constituit ».

(307) V. fr. 15, Dig. *ibidem*. Ulpianus libro singulari de officio curatoris rei publicae. « Inter liberos nepotem quoque ex filia contineri divus Pius rescripsit ».

(308) V. Worms, pagg. 60-80.

compievansi pesando una quantità di bronzo alla presenza di cinque testimoni, e pronunciando solenni parole. Adibito allo scopo di trasferire la proprietà, questo rito costituiva il *mancipium* o *mancipatio*; adibito invece allo scopo di costituire una *obligatio*, costituiva il *nexum*. Il *nexum* è dunque il più antico negozio giuridico costitutivo di *obligatio*.

Per comprendere bene la sua essenza bisogna peraltro tener presente la speciale essenza della originaria *obligatio*. E forse gli è massimamente per avere disconosciuta questa distinzione, confondendo la originaria *obligatio* colla posteriore e moderna obbligazione, che la materia del *nexum* ha dato luogo a tanti dibattiti e congetture. L'*obligatio* originaria romana era *uno stato di personale dipendenza* di una persona (che per regola era il debitore, ma poteva anche essere un estraneo) di fronte ad un'altra persona creditrice; era una specie di schiavitù di fatto, destinata a durare finchè fosse soddisfatto quel certo dovere (*debitum*) a garanzia del quale essa era stata costituita. Il *nexum* quindi non era nè poteva essere il contratto di mutuo, ma era forse l'atto solenne col quale, eseguendosi mediante pesa pubblica un mutuo, il debitore, o chi per lui, si costituiva in ostaggio del creditore finchè fosse avvenuta la restituzione.